
 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO 
 
Processo Licitatório n° 079/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 047/2018 
Tipo: Menor Preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, NA ESPÉCIE DE CARRETO, COM 
APOIO PARA CARGA E DESCARGA, PARA PROCEDER COM A GESTÃO PATRIMONIAL DE 
BENS DOS DIVERSOS SETORES E UNIDADES DESTA PREFEITURA, REALIZANDO O 
RECOLHIMENTO/TRANSPORTE E REMANEJAMENTO DE BENS INSERVÍVEIS, E PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMAIS DEMANDAS APRESENTADAS PELAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS 
 
O Município de Lagoa Santa/MG, por intermédio do pregoeiro, instituída pela Portaria n° 980, de 
16 de janeiro de 2018, torna público a ERRATA E PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em 
conformidade com os termos do Processo Licitatório n°079/2018, cujo objeto versa sobre o 
registro de preços para contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
transporte, na espécie de carreto, com apoio para carga e descarga, para proceder com a gestão 
patrimonial de bens dos diversos setores e unidades desta prefeitura, realizando o 
recolhimento/transporte e remanejamento de bens inservíveis, e para atendimento às demais 
demandas apresentadas pelas secretarias municipais. 
 
1. Passa a vigorar a seguinte data, local e horários: 

 
• CREDENCIAMENTO: 
 
DIA: 26/09/2018 a partir das 09h00min. 

 

• ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:  
 
DIA: 26/09/2018 às 09h30min 
 
Local: Auditório do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, sito à Avenida 
Acadêmico Nilo Figueiredo, nº 2.500, Santos Dumont, Lagoa Santa/MG. 
 
2. Exclui-se as exigências constantes nos subitens  9.6.2, 9.6.4 e 9.6.6, Documentos de 
habilitação, regularidade técnica: 
 
9.1. Regularidade Técnica 

 
9.6.1. Atestado(s) de capacidade técnica, expedido(s) por pessoa jurídica de direito público 
ou privado, em papel que identifique o(s) mesmo(s), assinados, datados e os signatários 
devidamente identificados com o nome completo e cargo, que comprove que a licitante prestou 
ou presta os serviços compatíveis com o objeto deste edital. 
 
9.6.2. Termo de vistoria emitido pelo DER/MG ou Laudo de vistoria expedido pelo INMETRO. 

 
9.6.3. Documento de CRLV (Certificado de Registro de Licenciamento de Veículo). 

 
9.6.3.1.  Os documentos do veículo terão como proprietária a CONTRATADA ou qualquer 
dos sócios da empresa, sendo que se admitirá o Certificado de Registro e Licenciamento do 



 

 

Veículo (CRLV) em nome de terceiros, se devidamente comprovado através de documentos, 
nas seguintes hipóteses: 
 
9.6.3.2.  Aquisição mediante qualquer forma de financiamento que ainda esteja em curso; 

9.6.3.3.  Aquisição recente do veículo realizada entre a data da publicação do edital e a 
abertura das propostas, que, em decorrência da burocracia estatal ainda se encontra em 
tramitação para atos de transferência. 
 

9.6.4. Certificado de Registro da EMBRATUR 
 

9.6.5.  Certificado da ANTT (Agência Nacional de Transportes Terrestres) 
 
9.6.6. Apresentar Cadastro do DER/MG (Departamento de Estradas e rodagem). 

 
3. Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 
Lagoa Santa, 06 de setembro de 2018. 

 
Sávio Felix de Araújo 

Pregoeiro 


